Trata-se de recurso eleitoral interposto por ADRIANA REGINA DALL 

AGNOL PESSINI, candidata a vereadora em Marau/RS, contra sentença que, na sua 

prestação de contas relativa à movimentação financeira das eleições de 2024, julgou 

desaprovadas as contas, bem como determinou “o recolhimento de R$16.148,80 

(dezesseis mil, cento e quarenta e oito reais e oitenta centavos) referente a gastos 

do FEFC não comprovados.”, ao fundamento de que “não houve o cumprimento dos 

preceitos da aplicação dos recursos públicos em candidaturas femininas, assim como da 

correta aplicação dos recursos oriundos da conta FEFC, o valor de R$16.148,80 

(dezesseis mil, cento e quarenta e oito reais e oitenta centavos) caracteriza-se como gasto 

eleitoral em desacordo com o rol do art. 35, combinado com o art. 17, §§ 6º, 7º, 8º e 9º , 

da Resolução TSE nº. 23.607/2019 e está sujeito a recolhimento ao Tesouro Nacional, 

sem prejuízo da aplicação a responsável e beneficiários das sanções do art.